HASIL PENELITIAN

A. Biografi KH. Hasyim Asy‟ari

1. Latar Belakang Keluarga

Nama lengkap dari KH. Hasyim Asy‟ari adalah

Muhammad Hasyim. Sedangkan nama Asy‟ari meruapakan

penisbatan terhadap nama ayahnya. Ia lahir dari keluara khas

kiai Jawa pada pada tanggal 14 Februari 1871 M/24

Dzulqa‟dah 1287 H di desa Gedang, sekitar dua kilometer

sebelah timur Jombang.
57

Secara silsilah, melalui jalur Kyai

Asy‟ari (ayahnya), beliau masih keturunan dari Jaka Tingkir

yang merupakan Raja dari kesultanan Pajang sekaligus putra

Brawijaya VI, penguasa kerajaan Majapahit abad XVI.
58

Kehidupan sosok KH.

nasional sering mengunjungi beliau di Tebuireng meminta

nasehat perihal perjuangan memerdekakan negara dan bangsa,

seperti Soekarno, Bung Tomo, dan Jenderal Soedirman.
62

Tekanan darah tinggi mempengaruhi kondisi kesehatan

Kyai Hasyim, hingga pada 25 Juli 1947 M/ 7 Ramadhan 1366

H beliau meninggal dunia. Beliau banyak berperan dan

memberikan kontribusi besar dalam bidang pendidikan

semasa hidupnya khususnya dalam ranah pendidikan

pesantren. Sedangkan dalam kebangsaan turut berjuang

merebut kemerdekaan lewat strategi dan semangat

mengumandangkan ajakan jihad melawan penjajah sehingga